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（人） （％）

 男性 128 42.7

 女性 172 57.3

計 300 100

 ２０歳代以下 44 14.7

 ３０歳代 72 24.0

 ４０歳代 77 25.7

 ５０歳代 44 14.7

 ６０歳代 48 16.0

 ７０歳以上 15 5.0

計 300 100

 農林漁業 4 1.3

 自営業 18 6.0

 給与所得者（常勤） 143 47.7

 パート・アルバイト （学生は除く） 53 17.7

 学生 13 4.3

 家事に専念 33 11.0

 無職 23 7.7

 その他 13 4.3

計 300 100

 東部 29 9.7

 北部 49 16.3

 中央東部 39 13.0

 南東部 24 8.0

 中央部 50 16.7

 中央南部 61 20.3

 南西部 23 7.7

 西部 25 8.3

合計 300 100

職
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域
ブ
ロ
ッ

ク

性
別

年
齢

Ⅰ 調査の目的 

このアンケート調査は、市民の皆さんの市政に関する意向やニーズを把握し、今後の取り組み

の参考データとするために実施しています。第５回目は次の調査を行ないました。 

（1）民生委員・児童委員：民生委員・児童委員の活動に対する市民意識や、認知度、相談ニー 

ズを調査。 

（2）久留米市の景観：今後の景観形成事業を推進するため、景観に対する市民の関心や意識 

を調査。 

Ⅱ 調査の概要 

（1）調査地域･･･久留米市全域 

（2）調査対象者･･･久留米市在住の満 18 歳以上の市民 

（3）選任方法･･･住民基本台帳から無作為抽出した候補者の中からモニターを募集 

（4）実施方法･･･インターネット調査 

（5）調査期間･･･令和元年１１月２９日 ～ １２月 1６日 

（6）サンプル数 ･･･362 

（7）回収数（率）･･･30０ （8２.９％） 

Ⅲ 回答者の属性 

                             

 

 

 

 

                 

 

 

 

                                                

 

  

※地域区分 （校区）                          
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Ⅳ 調査結果 

１ 民生委員・児童委員 

 

（１）民生委員・児童委員の認知度・イメージについて 

問１ 久留米市では、現在各地区で 580 名（令和元年 12 月 1 日時点の定数）の民生委員・児

童委員が活動をしています。 

あなたは、市政アンケートモニター「くるモニ」に参加する前から「民生委員・児童委員」 

について知っていましたか。   

                                        （N=300） 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

問 1 付問 1 問１で「知っており、相談したことがある」「名称・活動内容とも知っていたが、

相談したことはない」「名称は知っていたが、活動内容はよく知らなかった」と回答された

方におたずねします。 

あなたは何をきっかけに「民生委員・児童委員」を知りましたか。（※複数回答） 

（N=229） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（人） （％）

　知っており、相談したことがある 12 4.0

　名称・活動内容とも知っていたが、
　相談 したことはない

93 31.0

　名称は知っていたが、活動内容は
  よく知らなかった

124 41.3

　知らなかった 71 23.7
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知っている

25.8%

知らない

74.2%

問 1 付問２ 問１で「知っており、相談したことがある」「名称・活動内容とも知っていたが、

相談したことはない」「名称は知っていたが、活動内容はよく知らなかった」と回答された

方におたずねします。 

あなたは、ご自身がお住まいの地域の民生委員・児童委員が誰か、知っていますか。 

（N=229） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 1 付問３ 付問２で「知っている」と回答された方におたずねします。 

あなたは、何をきっかけに地域の民生委員・児童委員が誰かを知りましたか。 

（※複数回答） 

（N=59） 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(人） （％）

　知人が民生委員・児童委員として活動 32 54.2

　校区コミュニティ組織の広報紙 16 27.1

　民生委員・児童委員、主任児童委員による訪問 9 15.3

　研修・講習会 5 8.5

　その他 10 16.9
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知っており、相談

したことがある
2.0%

名称・活動内容

とも知っていた

が、相談したこと

はない

11.0%

名称は知ってい

たが、活動内容

はよく知らなかっ

た

15.7%
知らなかった

71.3%

問２ 民生委員・児童委員のうちには、子どもや子育てに関する支援を専門的に担当する主任児

童委員もおり、久留米市では 89 名（令和元年 12 月 1 日時点の定数）の方が活動されてい

ます。 

あなたは、市政アンケートモニター「くるモニ」に参加する前から、「主任児童委員」に   

  ついて知っていましたか。   

                                        （N=300） 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問２付問 1 問２で「知っており、相談したことがある」「名称・活動内容とも知っていたが、

相談したことはない」「名称は知っていたが、活動内容はよく知らなかった」と回答された

方におたずねします。 

あなたは何をきっかけに「主任児童委員」を知りましたか。（※複数回答） 

（N=86） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（人） （％）

　知っており、相談したことがある 6 2.0

　名称・活動内容とも知っていたが、
　相談 したことはない

33 11.0

　名称は知っていたが、活動内容は
  よく知らなかった

47 15.7

　知らなかった 214 71.3
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知っている

27.6%

知らない

72.4%

問２付問２ 問２で「知っており、相談したことがある」「名称・活動内容とも知っていたが、

相談したことはない」「名称は知っていたが、活動内容はよく知らなかった」と回答された

方におたずねします。 

あなたは、ご自身がお住まいの地域の主任児童委員が誰か、知っていますか。 

（N=86） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問２ 付問３で「知っている」と回答された方におたずねします。 

あなたは、何をきっかけに地域の主任児童委員が誰かを知りましたか。 

（※複数回答） 

（N=24） 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(人） （％）

　知人が民生委員・児童委員として活動 14 58.3

　校区コミュニティ組織の広報紙 9 37.5

　研修・講習会 1 4.2

　民生委員・児童委員、主任児童委員による訪問 0 0.0

　その他 3 12.5
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47.3 

43.3 

30.3 

28.3 

23.7 

18.3 

10.7 

7.0 

3.7 

2.7 

1.0 

0 10 20 30 40 50

地域住民のお世話役

地域住民の身近な相談相手

何をしているのかよく分からない

行政など関係機関とのパイプ役

責任が重そう

忙しそう

知らない

やりがいのある業務

やってみたい

興味がない

その他

（％）

問３ あなたの民生委員・児童委員に関するイメージを以下の項目から選択してください。 

（※複数回答） 

（N=300） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(人） （％）

　地域住民のお世話役 142 47.3

　地域住民の身近な相談相手 130 43.3

　何をしているのかよく分からない 91 30.3

　行政など関係機関とのパイプ役 85 28.3

　責任が重そう 71 23.7

　忙しそう 55 18.3

　知らない 32 10.7

　やりがいのある業務 21 7.0

　やってみたい 11 3.7

　興味がない 8 2.7

　その他 3 1.0
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そう思う

7.3%

どちらかといえば

そう思う
38.0%

どちらかといえば

そう思わない
34.0%

そう思わない

20.7%

47.1 

34.6 

33.8 

22.1 

15.4 

14.0 

12.5 

11.0 

5.9 

5.1 

4.4 

0 10 20 30 40 50 60

介護について

生活環境・近所づきあいについて

子どものこと・育児について

健康・保健・医療について

生活上の日常的な支援について

障害について

住居の問題について

生活費・経済的なことについて

仕事について

家族関係について

その他

（％）

（２）民生委員・児童委員への相談について 

問４ 困りごとがあったときに、お住まいの近くの民生委員・児童委員、主任児童委員に相談

したいと思いますか。 

（N=300） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問４付問１ 問４で「そう思う」「どちらかといえばそう思う」と回答された方におたずねしま

す。どういった内容について、相談したいと思いますか。（※複数回答） 

（N=136） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（人） （％）

　そう思う 22 7.3

　どちらかといえばそう思う 114 38.0

　どちらかといえばそう思わない 102 34.0

　そう思わない 62 20.7

(人） （％）

　介護について 64 47.1

　生活環境・近所づきあいについて 47 34.6

　子どものこと・育児について 46 33.8

　健康・保健・医療について 30 22.1

　生活上の日常的な支援について 21 15.4

　障害について 19 14.0

　住居の問題について 17 12.5

　生活費・経済的なことについて 15 11.0

　仕事について 8 5.9

　家族関係について 7 5.1

　その他 6 4.4
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２ 久留米市の景観について 

 

（１）久留米市の景観について 

問６ あなたは、これまでに久留米市東部の次の場所に行ったことがありますか。            

（N=300） 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

問６付問 問６で「行ったことがある」と回答された方におたずねします。その場所での景観

（周囲の眺め）の印象はどうでしたか。             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

良い やや良い やや悪い 悪い 印象にない 回答なし 計 （人）

ア　筑後川沿いの堤防道路
　　（田主丸町・北野町～神代橋）

99 103 17 4 19 5 247

イ　大塚古墳
　　（田主丸町）

14 24 5 0 4 1 48

ウ　旧鎮西橋
　　（善導寺町）

12 37 13 2 13 2 79

エ　永勝寺付近
　　（柳坂のハゼ並木の眺め）

60 48 8 0 6 4 126

オ　耳納連山の稜線沿い
　 （耳納スカイラインやグライダー発信基地、
　　 鷹取山など）

78 51 12 4 8 4 157
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問７ あなたは、これまでに久留米市中央部の次の場所に行ったことがありますか。            

（N=300）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問７付問 問７で「行ったことがある」と回答された方におたずねします。その場所での景観

（周囲の眺め）の印象はどうでしたか。             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

良い やや良い やや悪い 悪い 印象にない 回答なし 計 （人）

カ　筑後川沿いの堤防道路
　　（神代橋～筑後大堰）

104 94 24 4 16 1 243

キ　筑後川の船着場
　　（ゆめタウン北側の河川敷） 84 92 15 2 13 0 206

ク　高良山山頂付近
 　（高良大社や森林つつじ公園含む） 165 76 7 1 11 3 263

ケ　市役所本庁舎２０階 72 43 5 0 5 1 126
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問８ あなたは、これまでに久留米市西部の次の場所に行ったことがありますか。   

（N=300）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問８付問 問８で「行ったことがある」と回答された方におたずねします。その場所での景観

（周囲の眺め）の印象はどうでしたか。             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

良い やや良い やや悪い 悪い 印象にない 回答なし 計 （人）

コ　筑後川沿いの堤防道路
　　（筑後大堰～城島町）

51 75 22 2 21 1 172

サ　葦の森公園
　　（城島町） 12 21 5 1 3 0 42

シ　クリーク内の公園、休憩施設
 　 （三瀦町） 15 24 3 1 2 0 45

ス　十連寺公園の高台
　　（三瀦町） 21 22 8 3 2 2 58
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問９ あなたは、絵画に描かれた次の久留米市の景観を知っていますか。また、知っている場

合に、絵を描いた視点場（※）を訪れたことがありますか。             

※視点場とは：ある景観を眺める場所、立ち位置のこと。ビューポイント。 

（N=300） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

絵を知っており
視点場も訪れた

絵を知っているが
訪れていない

画家を知っているが
絵を知らない

画家も絵も知らない 計 （人）

ア　古賀春江の「筑後川」 7 14 62 217 300

イ　古賀春江の「鉄橋」 3 8 71 218 300

ウ　松田諦晶の「篠山城址の桜」 5 5 31 259 300

エ　松田諦晶の「櫨畑」 1 4 36 259 300

オ　坂本繁二郎の「水縄山風景」 10 21 141 128 300

カ　髙島野十郎の「筑後川遠望」 12 10 54 224 300
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●絵画に描かれた久留米の景観（「久留米市景観計画 序章」より）

筑後川 古賀春江 篠山城跡の桜 松田諦晶
出典：青木繁・坂本繁二郎生誕１２０周年記念・筑後洋画の系譜

久留米市美術館

坂本繁二郎生家

鉄橋 古賀春江
出典：青木繁・坂本繁二郎生誕１２０周年記念・筑後洋画の系譜

●

●

●

青木繁記念碑（篠山城跡内）

青木繁旧居

松田諦晶像（京町第ニ公園内）

●

青木繁歌碑

青木繁は死の前年の手紙に｢兜山にて、

この世のうらみつらみなどを一切捨て、

静かに永遠の平安な眠りにつきたい｣

とつづるほど、兜山からの久留米の風

景を愛していたと言われています。

この遺書となった手紙から兜山には、
坂本繁二郎らの手により碑が建てられ、
毎年その画業をしのぶ人々が集まり、
｢けしけし祭り｣が行われます。

櫨畑 松田諦晶
出典：青木繁・坂本繁二郎生誕１２０周年記念・筑後洋画の系譜

水縄山風景 坂本繁二郎

水縄山 坂本繁二郎

筑後川遠望 髙島野十郎
出典：青木繁・坂本繁二郎生誕
１２０周年記念・筑後洋画の系譜

絵画が描かれた視点場

絵画が描かれた方向

※絵画が描かれた視点場と方
向は想定で書いておりますの
で、異なる場合もあります。
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令和元年度市政アンケートモニター「くるモニ」 

 第５回「民生委員・児童委員」「久留米市の景観」アンケート 

〔調査期間：令和元年 11月 29 日（金）から 12月 16 日（月）まで〕 

 

 

 １ 民生委員・児童委員について 

 

 

民生委員・児童委員の認知度・イメージについておたずねします 

 

問１ 久留米市では、現在各地区で 580 名（令和元年 12 月 1 日時点の定数）の民生委員・

児童委員が活動をしています。 

あなたは、市政アンケートモニター「くるモニ」に参加する前から、「民生委員・

児童委員」について知っていましたか。 

（あてはまる番号に１つだけ○印） 

 

１ 知っており、相談したことがある 

２ 名称・活動内容とも知っていたが、相談したことは無い 

３ 名称は知っていたが、活動内容は良く知らなかった 

４ 知らなかった                         問２へ 

 

 

付問１ 問１で「１ 知っており、相談したことがある」「２ 名称・活動内容と

も知っていたが、相談したことは無い」「３ 名称は知っていたが、活動内容は

良く知らなかった」と回答された方におたずねします。 

あなたは何をきっかけに「民生委員・児童委員」を知りましたか。 

（あてはまる番号にいくつでも○印） 

 

１ 市の広報紙 

２ 校区コミュニティ組織の広報紙 

３ 民生委員・児童委員協議会の広報紙 

４ チラシ・リーフレット 

５ 民生委員・児童委員、主任児童委員による訪問 

６ 知人が民生委員・児童委員として活動 

７ 学校 

８ 研修・講習会 

９ テレビ・ラジオ 

10 その他（                         ） 

 

 

 

Ⅴ 使用したアンケート調査票 
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付問２ 問１で、「１ 知っており、相談したことがある、２ 名称・活動内容とも知

っていたが、相談したことは無い、３ 名称は知っていたが、活動内容は良く知ら

なかった」と回答された方におたずねします。 

あなたはご自身がお住まいの地域の民生委員・児童委員が誰か、知っていますか。 

（あてはまる番号に１つだけ○印） 

 

１ 知っている 

２ 知らない             問２へ 

 

 

付問３ 付問２で「１ 知っている」と回答された方におたずねします。 

あなたは何をきっかけに地区の民生委員・児童委員が誰かを知りましたか。 

（あてはまる番号にいくつでも○印） 

 

１ 校区コミュニティ組織の広報紙 

２ 民生委員・児童委員、主任児童委員による訪問 

３ 知人が民生委員・児童委員として活動 

４ 研修・講習会 

５ その他（                         ） 

 

 

問２ 民生委員・児童委員のうちには、子どもや子育てに関する支援を専門的に担当す

る主任児童委員もおり、久留米市では 89 名（令和元年 12 月 1 日時点の定数）の方

が活動されています。 

あなたは、市政アンケートモニター「くるモニ」に参加する前から、「主任児童委

員」について知っていましたか。 

（あてはまる番号に１つだけ○印） 

 

１ 知っており、相談したことがある 

２ 名称・活動内容とも知っていたが、相談したことは無い 

３ 名称は知っていたが、活動内容は良く知らなかった 

４ 知らなかった                         問３へ 
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付問１ 問２で「１ 知っており、相談したことがある」「２ 名称・活動内容と

も知っていたが、相談したことは無い」「３ 名称は知っていたが、活動内容は

良く知らなかった」と回答された方におたずねします。 

あなたは何をきっかけに「主任児童委員」を知りましたか。 

（あてはまる番号にいくつでも○印） 

 

１ 市の広報紙 

２ 校区コミュニティ組織の広報紙 

３ 民生委員・児童委員協議会の広報紙 

４ チラシ・リーフレット 

５ 民生委員・児童委員、主任児童委員による訪問 

６ 知人が民生委員・児童委員として活動 

７ 学校 

８ 研修・講習会 

９ テレビ・ラジオ 

10 その他（                         ） 

 

 

付問２ 問２で、「１ 知っており、相談したことがある、２ 名称・活動内容とも知

っていたが、相談したことは無い、３ 名称は知っていたが、活動内容は良く知ら

なかった」と回答された方におたずねします。 

あなたはご自身がお住まいの地域の主任児童委員が誰か、知っていますか。 

（あてはまる番号に１つだけ○印） 

 

１ 知っている 

２ 知らない              問３へ 

 

 

付問３ 付問２で「１ 知っている」と回答された方におたずねします。 

あなたは何をきっかけに地区の主任児童委員が誰かを知りましたか。 

（あてはまる番号にいくつでも○印） 

 

１ 校区コミュニティ組織の広報紙 

２ 民生委員・児童委員、主任児童委員による訪問 

３ 知人が民生委員・児童委員として活動 

４ 研修・講習会 

５ その他（                         ） 
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問３ あなたの民生委員・児童委員に関するイメージを以下の項目から選択してくださ

い。（あてはまる番号にいくつでも○印） 

 

１ 地域住民の身近な相談相手 

２ 行政など関係機関とのパイプ役 

３ 地域住民のお世話役 

４ やりがいのある業務 

５ やってみたい 

６ 責任が重そう 

７ 忙しそう 

８ 何をしているのかよく分からない 

９ 興味がない 

10 知らない 

11  その他（                         ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※民生委員・児童委員とは 
民生委員法に基づき、厚生労働大臣から委嘱された非常勤特別職の公務員で、児童福祉法に定め

る児童委員も兼ねており、民生委員・児童委員の中には主に児童福祉を担当する主任児童委員がい

ます。 

給与の支給はなく、ボランティアで活動しているもので、全国では約 23 万人の民生委員・児童

委員が活動しています。任期は 3 年となっており、令和元年 12 月 1 日から令和 4 年 11 月 30 日ま

での新しい任期が始まるところです。 
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民生委員・児童委員への相談についておたずねします 

 

問４ 民生委員・児童委員は地域住民の一員として、担当の区域において高齢者などの見

守り、子どもたちへの声かけなどを行っており、地域住民の身近な相談相手として、

医療や介護、妊娠や子育ての不安、失業や経済的困窮などによる生活上の心配事など

様々な相談に応じており、必要な支援が受けられるよう専門機関へのつなぎ役を担っ

ていただいております。 

   そこでおたずねします。困りごとがあったときに、お住まいの近くの民生委員・児

童委員、主任児童委員に相談したいと思いますか。 

（あてはまる番号に１つだけ○印） 

 

   １ そう思う           ３ どちらかといえばそう思わない 

   ２ どちらかといえばそう思う   ４ そう思わない 

 

付問１ 問４で「１ そう思う」「２ どちらかといえばそう思う」と回答された方にお

たずねします。 

どういった内容について、相談したいと思いますか。 

（あてはまる番号にいくつでも○印） 

 

１ 介護について 

２ 障害について 

３ 健康・保健・医療について 

４ 子どものこと・育児について 

５ 生活費・経済的なことについて 

６ 仕事について 

７ 家族関係について 

８ 住居の問題について 

９  生活環境・近所づきあいについて 

10 生活上の日常的な支援について 

11 その他（                             ） 

 

付問２ 問４で「３ どちらかといえばそう思わない」「４ そう思わない」と回答され

た方におたずねします。その回答を選んだ理由をお聞かせください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

付問２へ 
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問５ 地域福祉の一翼を担う民生委員・児童委員、主任児童委員について、ご意見ご要望

があればお聞かせください。 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※これで「民生委員・児童委員」についての質問を終了します。 

  次のページからは「久留米市の景観」についておたずねします。 
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 ２ 久留米市の景観について 

 

久留米市では、「久留米市景観計画」に基づき、久留米の景観資源を活かした魅力ある景

観形成の推進に取り組んでいます。 

 

久留米市の景観についておたずねします 

 

問６ あなたは、これまでに久留米市東部の次の（ア）～（オ）の場所に行ったことが 

ありますか。 

（あてはまる番号にそれぞれ１つだけ○印） 

 

 行ったこと

がある 

行ったこと

がない 

その場所を

知らない 

（ア） 筑後川沿いの堤防道路 

（田主丸町・北野町～神代橋） 
1 ２ ３ 

（イ）大塚古墳（田主丸町） 1 ２ ３ 

（ウ）旧鎮西橋（善導寺町） １ ２ ３ 

（エ）永勝寺付近（柳坂のハゼ並木の眺め） １ ２ ３ 

（オ）耳納連山の稜線沿い 

（耳納スカイラインやグライダー発信基地、 

鷹取山など） 

１ ２ ３ 

 

 

付問 問６で「行ったことがある」と回答された方におたずねします。その場所での 

景観（周囲の眺め）の印象はどうでしたか。 

（あてはまる番号にそれぞれ１つだけ○印） 

 

 
良い 

やや

良い 

やや

悪い 
悪い 

印象に

ない 

（ア） 筑後川沿いの堤防道路 

（田主丸町・北野町～神代橋） 
１ ２ ３ ４ ５ 

（イ）大塚古墳（田主丸町） １ ２ ３ ４ ５ 

（ウ）旧鎮西橋（善導寺町） １ ２ ３ ４ ５ 

（エ）永勝寺付近（柳坂のハゼ並木の眺め） １ ２ ３ ４ ５ 

（オ）耳納連山の稜線沿い 

（耳納スカイラインやグライダー発信基地、 

鷹取山など） 

１ ２ ３ ４ ５ 
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問７ あなたは、これまでに久留米市中央部の次の（カ）～（ケ）の場所に行ったことが

ありますか。 

（あてはまる番号にそれぞれ１つだけ○印） 

 

 行ったこと

がある 

行ったこと

がない 

その場所を

知らない 

（カ）筑後川沿いの堤防道路 

（神代橋～筑後大堰） 
1 ２ ３ 

（キ）筑後川の船着場 

（ゆめタウン北側の河川敷） 
1 ２ ３ 

（ク）高良山山頂付近 

（高良大社や森林つつじ公園含む） 
１ ２ ３ 

（ケ）市役所本庁舎２０階 １ ２ ３ 

 

 

付問 問７で「行ったことがある」と回答された方におたずねします。その場所での 

景観（周囲の眺め）の印象はどうでしたか。 

（あてはまる番号にそれぞれ１つだけ○印） 

 

 
良い 

やや

良い 

やや

悪い 
悪い 

印象に

ない 

（カ）筑後川沿いの堤防道路 

（神代橋～筑後大堰） 
１ ２ ３ ４ ５ 

（キ）筑後川の船着場 

（ゆめタウン北側の河川敷） 
１ ２ ３ ４ ５ 

（ク）高良山山頂付近 

（高良大社や森林つつじ公園含む） 
１ ２ ３ ４ ５ 

（ケ）市役所本庁舎２０階 １ ２ ３ ４ ５ 
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問８ あなたは、これまでに久留米市西部の次の（コ）～（ス）の場所に行ったことが 

ありますか。 

（あてはまる番号にそれぞれ１つだけ○印） 

 

 行ったこと

がある 

行ったこと

がない 

その場所を

知らない 

（コ）筑後川沿いの堤防道路（筑後大堰～城島町） 1 ２ ３ 

（サ）葦の森公園（城島町） 1 ２ ３ 

（シ）クリーク内の公園、休憩施設（三潴町） １ ２ ３ 

（ス）十連寺公園の高台（三潴町） １ ２ ３ 

 

 

付問 問８で「行ったことがある」と回答された方におたずねします。その場所での 

景観（周囲の眺め）の印象はどうでしたか。 

（あてはまる番号にそれぞれ１つだけ○印） 

 

 
良い 

やや

良い 

やや

悪い 
悪い 

印象に

ない 

（コ）筑後川沿いの堤防道路（筑後大堰～城島町） １ ２ ３ ４ ５ 

（サ）葦の森公園（城島町） １ ２ ３ ４ ５ 

（シ）クリーク内の公園、休憩施設（三潴町） １ ２ ３ ４ ５ 

（ス）十連寺公園の高台（三潴町） １ ２ ３ ４ ５ 
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問９ あなたは、絵画に描かれた次の（ア）～（カ）の久留米市の景観を知っていますか。

また、知っている場合に、絵を描いた視点場（※）を訪れたことがありますか。 

（あてはまる番号にそれぞれ１つだけ○印） 

 

 絵
を
知
っ
て
お
り 

視
点
場
も
訪
れ
た 

絵
を
知
っ
て
い
る
が 

訪
れ
て
い
な
い 

画
家
を
知
っ
て
い
る
が 

絵
を
知
ら
な
い 

画
家
も
絵
も 

知
ら
な
い 

（ア）古賀春江の「筑後川」 １ ２ ３ ４ 

（イ）古賀春江の「鉄橋」 １ ２ ３ ４ 

（ウ）松田諦晶の「篠山城跡の桜」 １ ２ ３ ４ 

（エ）松田諦晶の「櫨畑」 １ ２ ３ ４ 

（オ）坂本繁二郎の「水縄山風景」 １ ２ ３ ４ 

（カ）髙島野十郎の「筑後川遠望」 １ ２ ３ ４ 

  

 

 

 

 

 

問１０ 久留米市内のお気に入りの景観スポット（眺めの良い場所、夜景、樹木、構造物 

等）があれば教えてください。 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

アンケート調査にご協力いただき、ありがとうございました。 

 

※視点場とは 

 ある景観を眺める場所、立ち位置のこと。ビューポイント。 
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